dele, com a implantação do projeto Cidade do Povo. 

Com efeito, o estado do Acre, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura 

e Obras Públicas - SEOP, está atualmente construindo, com recursos públicos, dentro do 

segundo distrito da capital do estado do Acre, Rio Branco, 10.659 (dez mil, seiscentas e 

cinquenta e nove) unidades habitacionais, no âmbito do Programa de Habitação Minha Casa 

Minha Vida II. 

Para se compreender a dimensão desse empreendimento destinado a construir 

unidades residenciais populares, a segunda maior cidade do estado do Acre tem praticamente

[...]

em 20 de março de 2012, no 2.º Tabelionato de Notas desta Comarca de Rio Branco, de uma 

área rural de 639,2644 ha, situada na BR 364, Km 05, no município de Rio Branco, 

matriculada no 1.º Cartório de Registro de Imóveis sob o n.º 30.176, pertencente a 

particulares, pelo valor de R$ 15.986.712,69 (quinze milhões, novecentos e oitenta e seis mil, 

setecentos e doze reais e sessenta e nove centavos). 

Em que pese nem fosse objeto do Inquérito Civil, naquele momento em que o 

Ministério Público iniciou a investigação, a questão referente à reserva legal da área 

desapropriada para a construção do Cidade do Povo, anteriormente, uma fazenda, situada na